Glückselig wer, entrückt dem lauten Stadtgewühl,
Gleichwie der Menschen Urgeschlecht,
Das Vatererbe hant mit eignem Stiergespann,
Und nicht bei der Drommete Stoß dem Schlaf entfährt,
Noch vor des Meeres Born erschrickt,
Und den Gerichtssaal meidet und der Schwelle Pracht,
Die mächt'ger Bürger Wohnung ziert.

Auch hat Solinus eine schöne Stelle über Diokletian, welcher freiwillig abdankte, da er wußte, daß man auf dem Lande glücklicher lebe, als auf dem kaiserlichen Throne. Als nämlich seine Freunde kamen und ihn batzen, die niedergelegte Herrschaft wieder zu übernehmen, antwortete er: O, könnetet ihr doch den von unseren Händen gezogenen Kohl sehen, ihr würdet mir dann nimmer ein solches Wagedstück ratthen. So verlebte er seine alten Tage in trefflicher Mühe auf einem Landgute, und verabscheute die Regierung wie eine Pest.

Gaudete igitur in domino, quoniam tam divinorum librorum scripta, quam secularium philosophorum dogmata partem vestram praeferunt. Prudenter cavete ab officiis publicis, quae vos non contingunt, quia difficillimum est in talibus famam et substantiam cum bona conscientia conservare. Nihil novum moliri suadeo, sed vos mutuo iuvate, ut in testamento sancto perseverare possitis, donec hoc tempus pauculum percurrat, quod vos ad aeterna gaudia introducat per merita sancti Karoli legislatoris vestri, sanctique Ludgeri ac omnium qui vos in terra Westphaliae praecesserunt et per patrias leges sua merita auxerunt ac praemia inmarcescibilia perceperunt. Tribuat hoc vobis omnipotens deus pater coelestis per unigenitum dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo in unitate spiritus sancti vivit et regnat benedictus in omnia secula seculorum. Amen.

Capitulum XIII.

Exhortatio ad omnes Westphalos in generali.

Naturali inclinatione, unumquodque ad suum simile convertitur, et omnis homo est naturaliter omni homini amicus, praecipue tamen qui eodem sanguine aut patria sunt progeniti. Hanc ingenuam dilectionem Westphalia supreme habet, in qua odibiles partialitates nunquam fuisse legimus, sicut in plerisque provinciis scimus. Eius quoque legati, qui vere naturam radicis Westphalicae sapiunt, eandem fidelitatem sibi vicissim extra patriam compartiuntur ac mutua caritate succurrunt. Sentio id ipsum in me, quanquam non ut volo compatriotas promovere valeo. Id ipsum autem, quod electissimum est, libens offero, videlicet ut per sin-

Freuet euch also im Herrn, weil sowohl die Aussprüche der heiligen Schrift als auch die Meinung der weltlichen Philosophen euren Anteil vorziehen. Seid klug und hütet euch vor öffentlichen Aemtern, welche euch nichts angehen; denn sehr schwierig ist es, in denselben Ruf und Vermögen mit gutem Gewissen zu bewahren. Ich rathe euch, strebet nicht nach Neuerungen, sondern unterstüzet euch gegenseitig, daß ihr in dem heiligen Vermächtniß ausharren möget, bis diese kurze Spanne Zeit verfließt, die euch zur ewigen Freude einführt, durch die Verdienste des heiligen Karolus, eueres Gesezgebers, und des heiligen Ludgerus und aller derer, die vor euch im Lande Westfalen gelebt, durch die vaterländischen Gesetze ihre Verdienste vermehrt und unvergänglichen Lohn sich erworben haben. Das verleihe euch der allmächtige Gott, der himmlische Vater, durch seinen eingebornen Sohn, unsern Herrn Jesum Christum, der mit ihm in Einigkeit des heiligen Geistes lebt und regiert, gebenedeitet von Ewigkeit zu Ewigkeit. Amen.